
 

Companhia de Saneamento Municipal - Cesama 
Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro 

CEP: 36.013-020 / Juiz de Fora – MG / Telefone: (32) 3692-9201 

Juiz de Fora, 11 de outubro de 2023. 

Pregão Eletrônico nº 0068/23. 

Objeto: Contratação de empresa para substituição de hidrômetros de diâmetros 

1/2" (meia polegada) e 3/4" (três quartos de polegada), na troca por hidrômetros 

novos, incluindo instalação de lacres, de encaixe ou de cabo de aço. 

Sempre que necessário, para a mesma troca, executar substituição de tubetes e 

registros (antigos) existentes adjuntos aos hidrômetros, por tubetes de 

tamanhos diferentes e registros, e quaisquer outros serviços complementares 

essenciais à execução do serviço. 

Apresentamos questionamentos encaminhados por interessados no Pregão 

Eletrônico nº 0068/23 e suas respectivas respostas. 

QUESTIONAMENTOS (Q) e RESPOSTAS (R): 

Q1.   No item 5.10, letra E do TR Substituição HD 2023-09-04 diz que compreende o 

Banco de Preço de Serviços da COPASA, entre outras coisas, verificação de by-

pass. Como o próprio nome já diz, trata-se apenas de uma verificação. Portanto, 

solicitamos que seja esclarecido se será exigida a correção dos by-pass que 

porventura sejam verificados. 

R1: Conforme solicitado esclarecemos que trata-se apenas de uma verificação 

conforme indicado no texto, e portanto não será exigida a correção dos by-pass que 

porventura sejam verificados. Continuamos a disposição para novos 

esclarecimentos 

Colocamo-nos a disposição para demais esclarecimentos. 

Atenciosamente, 

Alexandre Tedesco Nogueira 

Pregoeiro – CESAMA 

(32) 3692-9198 / 9201 

anogueira@cesama.com.br 

 


